证券代码：833429        证券简称：康比特        公告编号：2023-022

北京康比特体育科技股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

北京康比特体育科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 3月 2

日接待了 6家机构的调研，现将主要情况公告如下：

一、 调研情况

调研时间：2023 年 3月 2日

调研地点：公司会议室

调研形式：现场调研

调研机构：中信证券、华创证券、平安证券、天风证券、建信投资、渤海证

券

上市公司接待人员：董事长白厚增、总经理李奇庚、董秘及财务总监吕立甫

二、 调研的主要问题及公司回复概要

问题 1：请简单介绍一下公司的发展情况？

回答：公司的发展史，其实也是国内运动营养行业的发展史，随着经济

社会的快速发展，人们对健康的期望将逐渐增加，强身健体的生活方式将逐

渐普及，运动营养行业会呈现快速的增长。

自 2001 年成立以来，公司始终坚持运动营养产品及数字化体育科技服务

的创新开发，将研发体系建设视为创新的核心，研发力量和科研能力一直处于

国内同行业领先水平。公司先后参与了 20 多项国家科技部、国家体育总局、

中国残疾人体育运动管理中心、北京市科委等省部级课题。公司拥有百余项授

权发明专利，公司研发中心先后获得 CNAS 实验室、北京市工程实验室、北京

市企业技术中心、北京科技研究开发机构、北京市职工创新工作室等认证。公

司先后被评为中关村国家自主创新示范区创新型企业、中关村国家高新技术产

业标准化示范区建设标准创制先进单位、全国企事业知识产权试点单位、国家

火炬计划重点高新技术企业、国家体育产业示范单位、北京市高新技术成果转

化示范企业、北京市专精特新“小巨人”企业。

公司上市以来，继续坚定不移地做好运动营养产品，继续加大运动营养

食品在大众市场的推广力度，把学校体育人群和追求健康生活方式的社会大

众人群作为运动营养食品的重要服务群体。公司会以增肌减脂、能量补充，

蛋白补充产品为重点，继续关注技术供应链投入的同时，接下来进一步加大

品牌投入，加大体育科技的投入力度。

问题 2：请介绍一下公司营销模式、费用投入、产能情况？

回答：公司采取多渠道立体营销的销售和服务模式。公司针对竞技体育市

场采取线下销售为主，直营与经销相结合的模式。其中国家队以直营为主，大

部分省市级运动队、俱乐部和体育院校由各地经销商与客户沟通谈判，并根据

各地采购招标要求进行推广销售；针对军需市场，考虑到客户对产品质量、安

全、创新以及供应体系有较高要求，公司主要采取线下直营模式；针对需求增

长迅速且竞争激烈的大众健身健康市场，公司投入更多的精力，专注于产品研

发与创新、品牌推广、供应链管理体系建设，充分发挥经销商专业化营销推广

能力和各地产业化资源聚焦、政策优势，采用以线上线下相结合，经销为主，

直营、代销为辅的销售模式。

费用投入方面，公司将加大品牌赛事、技术解决方案、直播带货，平台

运营等方面投入，但同时不偏离产品品质追求。公司会在三年左右完成固安

运动营养食品制造二期建设项目，并将现有生产线进行升级改造提升，进一

步提高产能。

问题 3：运动营养的市场发展前景及行业竞争格局情况？

回答：随着大众体育的兴起和人们健康意识的改善，越来越多的运动健身

人群开始食用运动营养食品，为身体提供充足的能量和适合的营养素以增强体

质。中国运动营养食品产业虽然起步较晚，但是发展迅速，市场前景十分乐观。

市场规模方面，欧睿国际的报告显示，2015-2020年，中国运动营养市场的复

合年均增长率高达 40%，是全球增速最快的市场之一。预计 2023年，中国运动

营养食品市场规模可达 60 亿元，未来三年的增速预计可达 21%，远高于全球

运动营养行业 5%的增速水平。

我国运动营养食品行业属于完全市场化竞争行业。20世纪 90 年代我国运

动营养食品行业基本为国外品牌所占据，但随着以康比特为代表的本土品牌逐

步发展壮大以及国内企业的收购兼并，目前国内运动营养食品市场逐渐由我国

本土企业占据主导。目前，运动营养食品行业尚未出现个别或多家企业完全主

导的情形，该行业仍处于快速成长期，拥有品牌优势、技术研发优势以及销售

渠道优势的企业将拥有更强的市场竞争力，对康比特而言是挑战与机遇共存，

是引领行业向大众健身健康人群快速渗透，践行“健康中国”规划的重要机遇

期。

问题 4：公司怎样看待低价倾销的情况？

回答：低价销售虽可以占有市场但品质上会大打折扣，且利润空间有限，

产品销售不仅仅考虑价格因素，更应注重食品安全、产品品质、保供能力、服

务能力等综合因素，公司会优化供应链降本增效，严格品控，加大研发、品牌

投入以提高产品的竞争力及价格优势。

问题 5：公司数字化体育科技业务的发展情况？

回答：公司自成立以来，秉持创新驱动的发展战略，经过多年的发展和

经验积累，为满足竞技运动人群的科学训练、大众健身与健康人群的科学健

身需求在提供运动营养食品和健康营养食品的同时，也针对性地推出数字化

体育科技服务以提供科学训练指导及营养咨询，为各类人群构建高效科学的

运动健身综合解决方案，形成数字化体育科技产品。

数字化体育科技是将康比特运动营养应用技术与互联网、大数据、云计算、

人工智能等技术相结合，旨在解决运动人群科学训练、精准营养的数字化手段。

目前形成科学训练管理平台，智慧营养管理平台，智能健身管理平台三大品线，

实现了解决方案的数字化。

同时，公司作为全国体育运动领域中首家获批教育部“1+X 项目”的企

业，普及运动营养知识，不断为运动营养行业输送复合型专业人才，也将是

公司发展的重要业务方向。

数字化体育科技将成为公司战略发展的奇兵，数字化体育科技产品将形

成较高的行业壁垒，公司重视运动营养产品的开发也注重数字化体育科技产

品的创新，运动营养着眼当下，体育科技面对未来。

北京康比特体育科技股份有限公司

董事会

2023 年 3 月 6 日

	一、 调研情况
	二、 调研的主要问题及公司回复概要